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DEN ekonomi~~ S l DAN 

Excentrisk frihetskämpe 

Marknadsekonomins idoge apostel, den österrikisk-ameri
kanske ekonomen Ludwig von Mises, har publicerat en 
ny bok där den gränslösa och odelbara friheten prisas 
i de invanda varmhjärtade tongångarna. Von Mises' 
krav på frihet är hämningslösa. Den vanliga uppfatt
ningen bland liberalt och borgerligt sinnade människor 
är väl att statsmaktens ingrepp i det ekonomiska livet 
bör hållas inom vissa gränser, men att en del ingrepp 
är berättigade eller nödvändiga. Redan en dylik allmän 
fras skulle komma von Mises att fatta fyr. För honom 
är total frihet det bästa och enda ting. 

I den nya boken (The Anti-Capitalistic Mentality) 
säger sig von Mises ha observerat att vissa grupper i 
samhä11Pt int<:' helt och odeb.t gillar privatkapitalis
men. Speciellt har de »intellektuella» i USA gripits av 
motvilja mot detta ekonomiska system: de hatar kapi
talismen passionerat. 

Det är säreget, säger von Mises, ty privatkapitalismen 
har ju i sin hdh<:'t, in i minsta detalj, varit en utom
ordentligt god och värdefull sak; några eventuella av
arter och missförhållanden värda diskussion fördoms
fria människor emellan existerar inte. Men hur skall då 
de »intellektuellas» passionerade hat förklaras? Von 
Mises uppkastar här ett resonemang som kan samman
pressas sålunda: Läkaren B är mindre uppskattad av 
samhälle och kolleger än A. B har svårt att erkänna att 
det kan bero på brister i den personliga utrustningen, 
han är minsann lika begåvad etc. som A. Att A trots 
detta haft större framgång måste då bero på att det 
»kapitalistiska» system vi lever under premierar diver
se lumpna tricks. Följaktligen hatas detta system, pas
~ionerat, av läkarna B-0, författarna B-ö osv. Och 
följaktligen skriver en mängd B-ö:are ur olika läger 
ilskna artiklar om kapitalismen. 

»Diskriminerande människor>> känner naturligtvis 
avsky inför dessa dekadenta intellektuella, framhåller 
von Mises, inte minst inför atomfysiker och strip-tease
dansöser. »Det skulle inte direkt skada om något gjor
des för att stoppa deras oljud, eller, ännu bättre, för att 
helt utplåna deras klickar och kotterier.>> Friheten är 
ju emellertid odelbar; en inskränkning av de intellek
tuellas verksamhet skulle ofelbart leda till begränsad 
frihet också på andra områden. 

Von Mises är inte en ensam ropande röst. Han är visser
ligen ett extremt fall, men han åtnjuter anhängare. Ny
ligen puGlil:t:rade ett t1rval av dessa en festskritt till 
von Mises ära, som man kan förstå kallad »On free
dom and free enterprise», även den till stor del fylld 
med konstigheter. Von Mises har meningsfränder också 
i Sverige, som då och då hör av sig i tal och skrift. Det 
finns anledning att vara på sin vakt mot dessa herrar. 
Samtidigt kan en tacksam tanke sändas till de organ 
och personer - bl.a. i det »kapitalistiska» lägret -
som eftersträvar en hyfsad och nyanserad debatt om 
»kapitalismens» problem och om företagens ställning i 
dagens samhälle. 
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Av Åke Orhnar• 

Kl: s surrealistiska katapult 

Bent Hansen vill hålla oss vakna om nätterna. I konjunk
turinstitutets rapport, nyss nedfallen i allmänhetens iv
riga händer, presenterar han flera stimulerande resone
mang som kan bidra till att skapa en intensiv och klar
läggande diskussion om centrala sammanhang i svensk 

"'" ekonom~. 

Rapporten In

nehåller en spe
ciell avdelning för 
»reflexioner», bl.a. 
kring »Vissa egen
heten> i den eko
nomiska politiken. 
Dessa reflexioner 
kan säkert ha 

Ben! Hansen vill hålla ass vakna am nätterna. åstadkommit viss 

förargelse bland de för politiken ansvarige. Ur rappor
ten kan vidare utläsas att man inom institutet inte har 
så stor respekt för sin egen position i samhället att 
man känner sig tvingad att lägga fram endast nog
grant genomanalyserade och statistiskt väl underbygg
da resonemang. Karaktären av debattinlägg, av tanke
arbete på utvecklingsgränsen, är tvärtom ofta påfal
lande. Det är något av frejdigt mod, luft i luckan och 
bruk i baljan över konjunkturinstitutets rapport. 

En relativt kritisk inställning till den ekonomiska 
politiken är märkbar i avsnittet om utlåningsbegräns
ningen. Kreditpolitiken under 1955 och 1956 har ju 
arbetat med flera olika vapen. Räntan har höjts och 
dessutom har bankernas möjligheter att låna ut pengar 
begränsat~ genom vi3sa ,,tab- som i princip inte fåLL 

överskridas. Det är utlåningsbegränsningen som ligger 
bakom det där draget av vemod som numera präglar 
ekonomidirektörens anlete. 

Författaren påpekar mens han värmer upp sig att en 
ekonomisk-politisk åtgärd kan verka på flera olika sätt. 
Först då den effekt som man väntat och avsett: »den 
omedelbara dämpande eller expansiva verkan på veder
börande område». Men sedan kan något oberäkneligt 
och svåröverskådligt inträffa: åtgärden kan få konse
kvenser för »själva det ekonomiska systemets funk
tionssätt», varvid man kan tala om åtgärdens »automa
tiska, verkninga1. DeL är ~peciellr intressant om dessa 
automatiska verkningar är stabiliserande eller destabi
liserande. I det förra fallet klarar sig den ekonomiska 
politiken i högre grad utan översyn och korrektioner. 

Sedan pistolen laddats med dessa principiella reflexioner 
kan inskjutningen på utlåningsbegränsningen påbörjas. 
Begränsningen har förmodligen haft en »omedelbart 
dämpande effekt» på investeringar och konsumtion. 
Men det förefaller, anser författaren, som om politiken 
dessutom inneburit att »egenartade automatiska sam
band» skapats mellan utvecklingen av företagens in
vesteringar och det personliga sparandet. Under vissa 
omständigheter kan u dåningsbegränsningen därför bli 
ett destabiliserande inslag i ekonomin. 



Okat personligt sparande betyder minskad privat 
konsumtion. Konsumtionssidans krav på de totala eko
nomiska resurserna blir således mindre. Eftersom re
surserna används för konsumtion och investeringar 
bör tydligen de senare, dvs. utläggen för anskaffandet 
av maskiner, byggnader etc., i det läget kunna stiga. 
Man har, eller vill ha, en »transformation» av hushål
lens sparande till investeringar i företagen. 

Normalt, dvs. i frånvaro av utlåningsbegränsning, 
kan man enligt rapporten räkna med att hushållens 
sparande via insättningar på bankkonto skapar under
lag för utlåning från kreditinstituten till finansiering av 
investeringar i företagen . Men se det går inte alls vid 
ett utlåningsstopp: »Härigenom har i själva verket en 
mekanism skapats som tenderar att direkt framtvinga 
investeringsminskningar i händelse av en ökning av det 
personliga sparandet.>> Det är inte bra: man har behov 
av ett system som fungerar så att »en ökning av det 
personliga sparandet utlöser en tendens till ökning av 
företagens fasta investeringar i stället för - som vid 
utlåningsstopp - en tendens till minskning av dessa 
investeringar>>. 

Det är väl ingen som direkt trillat av stolen vid åsynen av 
detta resonemang. Det är ju inte en sensation, som 
dumpit ner mitt ibland oss. Men även den som lugnt 
sitter kvar vid skrivbordet kanske till en början kän
ner sig en aning desorienterad. Den första reaktionen 
hos läsaren kan bli att en mekanism av det slag som 
rapporten efterlyser - ett system som utan vidare ut
löser ökade investeringar om sparandet stiger - hit
tills aldrig existerat. Av de enklare skrifter, som pene
trerats i sammanhanget förefaller tvärtom framgå att 
det »normala» väl i själva verket är att en sparande
ökning kan tendera att leda till en investeringsminsk
ning dvs. den vanliga spiralprocessen. En efterfråge
minskning på konsumtionssidan brukar normalt inte 
stimulera företagen till investeringar. Det är långt ifrån 
självfallet att företagen vill utnyttja hushållens spa
randeökning. Att tala om ett nyskapat »egenartat sam
band» kan då förefalla egendomligt. 
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Men den invändningen har rapportens författar 
ingen anledning att ta så allvarligt. Väsentligt för han 
resonemang är av allt att döma att ekonomin är i ba 
lans, i stort sett, på en hög aktivitetsnivå. Då finns de 
inte skäl att anta att en måttlig sparandeökning lede: 
till investeringsminskning; tvärtom är det då troligas 
att man får en investeringsökning men då har han ock 
så rätt, författaren, när han talar om ett nytt och egen
artat samband - och då han kritiserar vad som tyck: 
vara en svag punkt i den ekonomiska politiken. 

Ett annat resonemang ur institutets rapport har däremot 
kastat oss ur stolen, näranog. Resonemanget om den 

svenska bytesbalansens pro
blem förefaller ha en dylik ka
tapulteffekt. Som alla vet har 
det varit ett viktigt mål under 
efterkrigstiden att åstadkom
ma balans i utrikeshandeln, 
men den ekonomiska politiken 
har på den punkten inte haft 
avsedd verkan. Tendensen till 
svag bytesbalans brukar ofta 
sättas i samband med det star
ka efterfrågetrycket inom lan-

sedon det och den höga ekonomiska 
pistolen aktiviteten Överhuvud. 
loddats . . . Man kan emellertid, säger 

författaren, fråga om inte me
ra »djuptliggande, s.k. struk

turella krafter är verksamma på ett sätt som tenderar 
att skapa en permanent och kanske ökad svaghet i den 
svenska bytesbalansen? ... Den tanken är inte alls 
orimlig.» Dessa strukturella krafter skall man enligt 
rapporten komma på spåren om man undersöker hur 
importinnehållet i konsumtion och investeringar ut
vecklats. Importinnehållet har ökat: under förkrigsti
den var det 9-10 procent för båda kategorierna jäm
fört med 12 procent 1954-55. Den förändringen sam
manhänger med en förskjutning i konsumtionen från 
tjänster - bl.a. bostadstjänster - till varor och en 
förskjutning i relationen mellan byggnads- och an
läggningsverksamhet och övriga investeringar. Dylika 
strukturella förskjutningar skulle »Oavsett det aktuella 
konjunkturläget» ha tenderat att ständigt öka impor
ten och därmed skulle man ha fått en tendens till svag 
bytesbalans. 

Aven den som verkligen tagit i kan ha svårt att be
gripa detta. För det första bör det noteras att öknine;Pn 
i den svenska importkvoten, dvs. relationen mellan im
port och bruttonationalprodukt plus import, stigit re
lativt obetydligt sedan 1930-talet. Under tiden 1929-
38 var den 15 procent, mot 16 procent åren 1949-51 
och 17 procent 1954-55. Till detta kommer möjligen 
brister i statistiken: importkvoten kanske inte har ökat 
alls. Men väsentligare är för det andra frågan hur struk
turella förskjutningars inverkan på bytesbalansen över
huvud kan diskuteras utan att exportutvecklingen sam
tidigt analyseras. Det sägs också i rapporten att slut
satserna måste bli hypotetiska eftersom exportsidan in
te uppmärksammats. Man kan då möjligen bli litet 
undrande över att dessa ting redan publicerats. Sam
tidigt kan naturligtvis denna nya aspekt stimulera an
darna, som då tvingas slå sig ner och fundera och räkna 
själva. De nya och överraskande aspekterna är alltid 
välkomna ; vi njuter alla av »skönheten i det tillfälliga 
mötet mellan ett paraply och en symaskin på ett ope
rationsbord», för att citera en av surrealismens äldste. 


